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er brobizzen skattefri, hvis medar-
bejderen ikke foretager befordrings-
fradrag. Skattefriheden gælder, 
uanset om medarbejderen kører i 
egen bil eller i fi rmabil. Ved kørsel 
i egen bil kan der foretages befor-
dringsfradrag for kørsel mellem 
hjem og arbejde efter de almindelige 
regler inkl. for de kilometer, der 
køres over broen.

Arbejdsgiverbetalt brobizz, der 
anvendes til anden privat kørsel 
end kørsel mellem hjem og arbejde, 
er skattepligtig. Den skattepligtige 
værdi udgør det beløb, som medar-

bejderen selv skulle have betalt for 
kørsel over broen. Selv om medar-
bejderen har fri bil, skal der alligevel 
ske beskatning af den sparede ud-
gift, fordi udgiften til brobizz ikke 
er en del af bilens driftsudgifter og 
derfor ikke er indeholdt i beskatnin-
gen af fri bil.

Bøder
Betaler arbejdsgiveren parkerings-
bøder og andre bøder for medar-
bejderen, er betalingen skatteplig-
tig for medarbejderen som anden 
løn.
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Firmabil
En fi rmabil til rådighed for privat 
kørsel er et skattepligtigt personale-
gode. Det er selve rådighedsretten, 
der beskattes, og omfanget af den pri-
vate kørsel er derfor uden betydning. 

Den skattepligtige værdi af fri 
bil udgør 25 % af den del af bilens 
værdi (afhængig af alder på købs-
tidspunktet), der ikke overstiger 
300.000 kr., og 20 % af resten. 
Værdien beregnes dog af mindst 
160.000 kr.

Kørsel mellem hjem og arbejde er 
privat kørsel, og medarbejderen kan 
ikke få fradrag for befordring ved 
kørsel i fi rmabil. Det er kun medar-
bejderen (den person, der har fi rma-
bil), der ikke kan få befordringsfra-
drag, hvorfor ægtefællens eventuelle 
kørsel mellem hjem og arbejde giver 
ret til befordringsfradrag.

Nye biler
Beregningsgrundlaget for nye biler 
– herunder biler, der er anskaffet af 

arbejdsgiveren højst 3 år efter første 
indregistrering – er nyvognsprisen. 

Ved nyvognsprisen forstås den 
faktiske købspris inkl. registrerings-
afgift, moms, leveringsomkostnin-
ger og alt normalt fabriksmonteret 
tilbehør. Ekstraudstyr, der leveres og 
monteres af forhandleren og vises 
særskilt på fakturaen, indgår ikke i 
beregningsgrundlaget for værdi af 
fri bil.

I indregistreringsåret og de efter-
følgende to år beregnes værdi af fri 
bil som 25 % af de første 300.000 
kr. og 20 % af værdien ud over 
300.000 kr., dog altid mindst 25 % 
af 160.000 kr. For efterfølgende 
år reduceres beregningsgrundlaget     
til 75 % af nyvognsprisen (75-pro-
centsreglen), dog stadig mindst 
160.000 kr. 

Eksempel
En fi rmabil er indregistreret første 
gang i maj 2008 med en nyvogns-
pris på 500.000 kr. 

Beregning af værdi af fri bil på årsbasis

År Grundlag Beregning Skatte-
pligtigt 
beløb

2008-2010 500.000 kr. 25 % af 300.000 kr. = 75.000 kr.

20 % af 200.000 kr. = 40.000 kr.

115.000 kr.

Fra 2011 75 % af 500.000 kr. 

= 375.000 kr.

25 % af 300.000 kr. = 75.000 kr.

20 % af   75.000 kr. = 15.000 kr.

90.000 kr.
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Brugte biler
Er bilen over 3 år gammel på 
købstidspunktet – regnet fra datoen 
for første indregistrering – udgør 
beregningsgrundlaget for værdi af 
fri bil arbejdsgiverens købspris. Hvis 
bilen ved købet eller umiddelbart 
herefter sættes i stand, skal udgif-
ter til istandsættelse lægges oven i 
beregningsgrundlaget. 

75-procentsreglen gælder ikke for 
brugte biler, som på anskaffelses-
tidspunktet er mere end 3 år gamle, 
regnet fra første indregistrering. I 
hele brugsperioden skal værdi af fri 
bil beregnes på basis af købsprisen 
plus istandsættelse og levering, men 
dog altid af minimum 160.000 kr. 
En istandsættelse af bilen på et 
senere tidspunkt påvirker kun værdi 
af fri bil, hvis istandsættelsen har en 
naturlig sammenhæng med bilens 
anskaffelse. 

En fi rmabil kan kun skifte fra at 
blive beskattet efter reglerne for nye 
biler til at blive beskattet efter reg-
lerne for brugte biler, hvis der reelt 
sker et ejerskifte.

En overdragelse af fi rmabilen til et 
koncernselskab, f.eks. som led i en 
omstrukturering, anses for at være 
et reelt ejerskifte, og hvis bilen er 
mere end 3 år gammel på overdra-
gelsestidspunktet, vil det fremtidige 
beregningsgrundlag for værdi af 
fri bil være bilens handelsværdi på 

overdragelsestidspunktet. Køb af en 
fi rmabil ved udløb af en leasingafta-
le anses også for at være et ejerskifte. 
Det samme gælder et sale-and-lease-
back-arrangement.

Ved etablering af et sale-and-lease-
back-arrangement skal de forret-
ningsmæssige transaktioner gen-
nemføres reelt. Det betyder, at der 
skal ske fysisk opkrævning og beta-
ling af leje, og at der skal foretages 
omregistrering af bilen. 

Salg og tilbagekøb af den samme 
fi rmabil accepteres ikke, medmindre 
der er en tydelig forretningsmæssig 
begrundelse for transaktionerne.

Frikørte hyrevogne
Hyrevogne er undtaget fra treårs-
reglen, idet bilen blot skal være fri-
kørt efter registreringsafgiftslovens 
regler. En hyrevogn er frikørt, når 
bilen har kørt mindst 250.000 km 
og er mindst 2 år gammel.

Hvis en arbejdsgiver anskaffer en 
tidligere hyrevogn uden berigtigelse 
af registreringsafgift, er beregnings-
grundlaget for værdi af fri bil 
arbejdsgiverens købspris. 

Leasede fi rmabiler
Hvis en arbejdsgiver stiller en leaset 
fi rmabil til rådighed for en medar-
bejder, beskattes medarbejderen, som 
om bilen var blevet købt af arbejdsgi-
veren ved leasingaftalens indgåelse.
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75-procentsreglen gælder også for 
leasede biler.

Hvis arbejdsgiveren vælger at 
købe fi rmabilen ved leasingaftalens 
udløb, og bilen er mere end 3 år 
gammel regnet fra første indregistre-
ring, er beregningsgrundlaget for 
værdi af fri bil arbejdsgiverens købs-
pris (forudsat at denne pris i øvrigt 
er udtryk for bilens reelle handels-
værdi), selv om bilen fortsat bliver 
anvendt af den samme medarbejder. 

Udenlandske fi rmabiler
Reglerne om beskatning af fri bil 
gælder også, når der er tale om en 
udenlandsk arbejdsgiver. Selv om 
fi rmabilen ikke er indregistreret i 
Danmark, skal værdi af fri bil opgø-
res på grundlag af anskaffelsesprisen 
for en tilsvarende dansk indregistre-
ret bil. Ved beregningen af værdi af 
fri bil drager medarbejderen altså 
ikke fordel af, at den udenlandske 
arbejdsgiver har betalt en lavere pris 
for fi rmabilen sammenlignet med, 
hvad en tilsvarende bil på danske 
plader ville have kostet. 

Hvis en udenlandsk indregistre-
ret bil anvendes i Danmark, skal 
arbejdsgiveren som udgangspunkt 
betale dansk registreringsafgift. En 
arbejdsgiver med hjemsted eller fast 
driftssted i et andet EU-land eller 
EØS-land kan dog undgå at betale 
dansk registreringsafgift hvis:

•    fi rmabilen inden for en periode 
på 12 måneder anvendes mere 
end 183 dage uden for Danmark, 
eller

•    fi rmabilens erhvervsmæssige 
kørsel i udlandet inden for en 
periode på 12 måneder overstiger 
den samlede kørsel i Danmark, 
hvori medregnes kørsel mellem 
medarbejderens bopæl i Danmark 
og arbejdspladsen i udlandet.

Selv om arbejdsgiveren undgår at 
betale dansk registreringsafgift, skal 
medarbejderen alligevel beskattes, 
som om bilen var blevet købt og 
indregistreret i Danmark.

Hvilke udgifter er omfattet 
af fri bil?
Beskatning af fri bil medfører, at 
arbejdsgiveren kan afholde alle 
udgifter af ordinær driftsmæssig 
karakter, dvs. udgifter til forsikring, 
vægtafgift, benzin, reparationer 
og vedligeholdelse, olie, vask og 
sprinklervæske mv. uden yderligere 
skattemæssige konsekvenser for 
medarbejderen.

Betaler medarbejderen nogle 
af disse udgifter med beskattede 
midler, reduceres den skatteplig-
tige værdi af fri bil. Det er dog et 
krav, at medarbejderen afl everer 
regningerne til arbejdsgiveren, der 
udgiftsfører beløbene som udlæg ef-

1081380 PersonalegoderNY.indd   Sec1:141081380 PersonalegoderNY.indd   Sec1:14 16/05/08   12:15:2016/05/08   12:15:20

1414

_0
3A

81
_1

08
13

80
 P

er
so

na
le

go
de

r.p
df

_0
3A

81
_1

08
13

80
 P

er
so

na
le

go
de

r.p
df

12
:1

9:
34

 M
ay

 1
6,

 2
00

8

12
:1

9:
34

 M
ay

 1
6,

 2
00

8



15

Personalegoder - skat

ter regning og indtægtsfører samme 
beløb under fi rmabilregnskabet som 
egenbetaling.

Udgifter til parkering, parke-
ringsbøde, færgebillet, biltogsbillet 
og motorvejs- og broafgift har ikke 
driftsmæssig karakter og er derfor 
ikke indeholdt i den skattemæssige 
værdi af fri bil. Betaler arbejdsgive-
ren sådanne udgifter, afhænger den 
skattemæssige behandling af, om 
udgiften afholdes i forbindelse med 
privat eller erhvervsmæssig kørsel. 
Refusion af færdsels- og parkerings-
bøder er dog altid A-indkomst for 
medarbejderen, uanset om bøden er 
pålagt i forbindelse med erhvervs-
mæssig eller privat kørsel.

Færgebillet, biltogsbillet og bro-
afgift mv. i forbindelse med privat 
kørsel er private udgifter, som er 
skattepligtige i tilfælde af refusion. 
Dog er medarbejderen ikke skatte-
pligtig af arbejdsgiverbetalt broaf-
gift, når brobizzen mv. kun anven-
des ved erhvervsmæssig og privat 
kørsel mellem hjem og arbejde.

Arbejdsgiverens betaling af parko-
meterafgift og parkeringsplads mv. 
ved arbejdsstedet eller i forbindelse 
med erhvervsmæssig kørsel er skat-
tefri for medarbejderen.

Firmabørnehave
Pasning af medarbejdernes børn, 
hvor arbejdsgiveren afholder udgif-

terne til drift af en børnehave eller 
vuggestue, medfører beskatning af 
medarbejderne af et beløb svarende 
til den opnåede besparelse.

Flytteudgifter
Arbejdsgiverens betaling af fl ytteud-
gifter er skattefri for medarbejderen, 
når der sker forfl yttelse til et andet 
arbejdssted under samme arbejds-
giver, og forfl yttelsen nødvendiggør 
boligskift.

Skattefriheden gælder følgende 
udgifter:
•  Flytning af indbo.
•  Rejseudgifter for husstanden.
•  Udgifter til fl ytning af telefon o.l.
•  Huslejetab.

Skattefriheden gælder kun, hvis 
arbejdsgiveren godtgør udgifterne 
efter regning.

Udgifter til fast ejendom, her-
under renteudgifter, anses ikke for 
at være huslejetab. Disse udgifter 
kan derfor ikke godtgøres uden 
beskatning. Det samme gælder ud-
gifter til advokat- og mæglersalær i 
forbindelse med køb og salg af fast 
ejendom. 

Fratrædelsesgodtgørelse
Fratrædelsesgodtgørelse (kontanter 
eller gaver) er skattefri op til 8.000 
kr. Der er tale om en årlig skattefri 
bundgrænse, som tillige omfatter 
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jubilæumsgratialer. Overskydende 
beløb er skattepligtige som anden 
løn.

Det er en forudsætning for skat-
tefriheden, at beløbet ikke træder 
i stedet for løn i en opsigelses-
periode.

Færgeabonnement
Færgeabonnement er ligesom bro-
bizz et skattefrit personalegode, 

hvis medarbejderen kun bruger det 
i forbindelse med erhvervsmæssig 
kørsel og kørsel mellem hjem og 
arbejde.

Gaver
Gaver fra arbejdsgiveren i form af 
naturalier i anledning af jul eller 
nytår er skattefri, hvis markedsvær-
dien maksimalt udgør 500 kr. Der 
er kun skattefrihed for én årlig gave. 
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Hvis gavens værdi overstiger 500 kr., 
er gavens fulde værdi skattepligtig.

Kontanter og gavekort er skatte-
pligtige uanset beløbets størrelse.

Efter praksis sker der ikke beskat-
ning af lejlighedsgaver, hvilket vil 
sige gaver i anledning af fødselsdag, 
bryllup, sølvbryllup o.l. Skattefrihe-
den gælder kun, hvis gaveniveauet 
holdes inden for, hvad der må anses 
for almindeligt i en sådan anledning.

Helårsbolig
Stiller arbejdsgiveren en helårsbolig 
til rådighed for en medarbejder, er 
værdien heraf skattepligtig.

Medarbejderen skal principielt 
beskattes af markedslejen, men 
Skatterådet har standardiseret 
værdiansættelsen af markedslejen, 
hvilket vil sige, at markedslejen kan 
slås op i en tabel. Hvis den betalte 

leje er mindre end den leje, der 
fremgår af tabellen, skal differencen 
beskattes. Den tabelfastsatte leje 
nedsættes med faste procenter, hvis 
medarbejderen har pligt til at bebo 
ejendommen, ligesom frafl ytnings-
pligt også reducerer det skatteplig-
tige beløb.

Hvis arbejdsgiveren betaler for 
udgifter, der normalt afholdes af 
lejer, f.eks. el, vand og varme, skal 
medarbejderen også beskattes heraf. 
Det skattepligtige beløb udgør 
arbejdsgiverens faktiske udgifter.

Hjemmearbejdsplads
Kontorinventar, som lånes af arbejds-
giveren til en hjemmearbejdsplads, 
er et skattefrit personalegode, når 
inventaret såvel i fremtonings- som i 
indretningsmæssig henseende svarer 
til inventaret på arbejdspladsen.
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Jagt
En medarbejder skal betale skat af 
markedsværdien af en arbejdsgiverbe-
talt jagtret og jagtudbyttet, hvis ud-
byttet ikke er omfattet af jagtretten.

Jubilæumsgratiale
Gratialer i anledning af virksomhe-
dens eller medarbejderens jubilæum 
beskattes som udgangspunkt på 
samme måde som løn. Dette gælder, 

1081380 PersonalegoderNY.indd   Sec1:181081380 PersonalegoderNY.indd   Sec1:18 16/05/08   12:15:2616/05/08   12:15:26

1818

_0
3A

81
_1

08
13

80
 P

er
so

na
le

go
de

r.p
df

_0
3A

81
_1

08
13

80
 P

er
so

na
le

go
de

r.p
df

12
:1

9:
34

 M
ay

 1
6,

 2
00

8

12
:1

9:
34

 M
ay

 1
6,

 2
00

8



19

Personalegoder - skat

uanset om gratialet udbetales kon-
tant eller gives i form af tingsgaver.

Ved særlige jubilæer er beskatnin-
gen dog lempet, da der er et årligt 
bundfradrag på 8.000 kr. Dette 
gælder, når medarbejderen har været 
ansat i virksomheden i 25 eller 35 år 
eller i et større antal år deleligt med 
5. Gratiale i forbindelse med 10, 
15, 20 og 30 års ansættelse omfattes 
således ikke af de lempelige beskat-
ningsregler.

Gratialer, som ydes i forbindelse 
med en virksomheds jubilæum som 
følge af, at den virksomhed, hvor 
medarbejderen har været ansat, 
har bestået i 25 år eller et antal år 
deleligt med 25, er også omfattet 

af reglerne om et skattefrit bund-
fradrag på 8.000 kr. Det er dog 
en betingelse, at virksomheden 
beløbsmæssigt udbetaler det samme 
jubilæumsgratiale til alle fuldtidsan-
satte medarbejdere og en forholds-
mæssig andel heraf til deltidsansatte 
medarbejdere.

Hvis medarbejderen i samme 
indkomstår modtager fl ere gratialer 
eller en fratrædelsesgodtgørelse, sker 
der sammenlægning af beløbene, 
og der opnås kun ét bundfradrag på 
8.000 kr.

Kantineordning
Gratis frokost er et skattepligtigt 
personalegode, og det skatteplig-
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tige beløb udgør besparelsen i den 
almindelige private udgift.

I øvrige tilfælde er medarbejderen 
ligeledes skattepligtig, når arbejds-
giveren helt eller delvist betaler 
frokosten. Den skattepligtige værdi 
fastsættes skønsmæssigt med ud-
gangspunkt i markedsværdien.  

Kaffe, te, sodavand og frugt på 
arbejdspladsen er et skattefrit perso-
nalegode.

Kunstforening
Tilskud, som en arbejdsgiver betaler 
til en personalekunstforening, er 
ikke skattepligtige for medarbej-
derne. 

Gevinster, der udloddes til med-
arbejdere fra kunstforeningen, er 
derimod skattepligtige.

Kørekort
Arbejdsgiverens betaling for medar-
bejderens erhvervelse af et kørekort 
i forbindelse med visse særlige typer 
uddannelse, f.eks. en mekaniker-
lærling, hvor erhvervelsen af et lille 
kørekort er et lovpligtigt element i 
uddannelsen, er skattefri for med-
arbejderen. 

Skattefriheden gælder ikke i 
andre tilfælde, selv om kørekor-
tet måtte være nødvendigt for 
arbejdets udførelse. Et (delvist) 
arbejdsgiverbetalt kørekort indgår 
dog i bagatelgrænsen, når køre-

kortet er nødvendigt for arbejdets 
udførelse.

I de tilfælde, hvor medarbejderen 
har et kørekort til en personbil, vil 
arbejdsgiverens betaling for kørekort 
til lastvogn normalt være skattefri 
for medarbejderen som en uddan-
nelsesudgift. 

Kørselsgodtgørelse/
tilskud til bil
Arbejdsgiverens dækning af medar-
bejderens udgifter til erhvervsmæs-
sig kørsel i egen bil er som udgangs-
punkt skattepligtig. Dette gælder, 
selv om arbejdsgiveren eksempelvis 
kun refunderer benzinudgifter.

Der er dog skattefrihed for 
kørselsgodtgørelse, der maksimalt 
udbetales med de af Skatterådet 
fastsatte kilometersatser for er-
hvervsmæssig kørsel. Satserne er 
3,47 kr. (2008) pr. kilometer for 
årlig kørsel op til 20.000 km og 
1,83 kr. (2008) for yderligere kørsel. 
Grænsen på 20.000 km gælder for 
den enkelte arbejdsgiver. 

Lystbåd
En medarbejder, der får stillet 
arbejdsgiverens lystbåd til rådighed 
for privat benyttelse, er skattepligtig 
heraf. 

Det skattepligtige beløb udgør     
2 % pr. uge af bådens anskaffelses-
pris inkl. moms og levering.
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Medarbejderaktier – 
generel ordning
Der fi ndes to typer skattebegunsti-
gede generelle medarbejderaktieord-
ninger:
•  Favørkursaktier.
•  Gratisaktier.

Fælles for disse to ordninger er, at 
alle medarbejdere i virksomheden 
(selskabet) skal tilbydes aktier, dog 
kan der fastsættes begrænsninger 
efter almene kriterier, såsom at 
medarbejderne skal have været ansat 
i selskabet i en vis periode. 

Favørkursaktier
Tegning af aktier til favørkurs (eller 
køb af selskabets beholdning af egne 
aktier) er et skattefrit personalegode, 
hvis favørkurselementet (opgjort 
som forskellen mellem markeds-
kursen og den kurs, medarbejderen 
betaler) ikke overstiger 10 % af 
medarbejderens årsløn.

Det er et krav, at aktierne bånd-
lægges i mindst 5 år.

Ved salg af aktierne beskattes en 
fortjeneste som aktieindkomst med 
op til 45 %. Anskaffelsessummen 
for aktierne er det beløb, som med-
arbejderen har betalt for disse.

Gratisaktier
Gratisaktier er aktier, som et selskab 
forærer til sine medarbejdere. For-

delen ved gratisaktier er, at med-
arbejderne ikke skal beskattes ved 
tildelingen af aktierne, men alligevel 
har en anskaffelsessum for aktierne, 
der svarer til værdien på tildelings-
tidspunktet. Der er derfor tale om 
et skattefrit personalegode. 

Det er et krav, at aktierne bånd-
lægges i mindst 7 år.

Der kan maksimalt tildeles gra-
tisaktier for 22.000 kr. (2008) pr. 
medarbejder årligt. Ved salg af ak-
tierne beskattes en fortjeneste som 
aktieindkomst med op til 45 %.

Medarbejderaktier 
– individuel ordning
Ved individuelle aktieordninger 
forstås ordninger, der kan tilbydes 
lige netop de medarbejdere, som 
arbejdsgiveren ønsker, hvilket er i 
modsætning til de generelle ordnin-
ger, som skal tilbydes alle medarbej-
dere i selskabet.

Der fi ndes to typer individuelle 
medarbejderaktieordninger:
•    Medarbejderen beskattes af 

fordelen på det tidspunkt, hvor 
aktierne erhverves (beskatning 
som løn).

•    Medarbejderen beskattes af den 
opnåede fordel på det tidspunkt, 
hvor medarbejderen afstår akti-
erne (beskatning som aktieavan-
ce). 
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Beskatning som løn
Medarbejderen kan tildeles aktier, 
tegningsretter eller køberetter.

Ved tildeling af aktier skal medar-
bejderen beskattes af et favørkursele-
ment på tildelingstidspunktet. Det 
skattepligtige beløb udgør forskellen 
mellem aktiernes handelsværdi og 
det beløb, som medarbejderen beta-
ler for aktierne. Favørkurselementet 
beskattes som løn.

Ved tildeling af tegningsretter 
eller køberetter, skal beskatning 
først ske ved udnyttelsen (erhvervel-
sen af aktierne). Det skattepligtige 
beløb udgør forskellen mellem 
aktiernes handelsværdi på udnyt-
telsestidspunktet og det beløb, som 
medarbejderen betaler for aktierne. 
Favørkurselementet beskattes som 
løn.

Ved medarbejderens salg af ak-
tierne beskattes en fortjeneste som 
aktieindkomst med op til 45 %. 
Medarbejderens anskaffelsessum for 
aktierne udgør det til arbejdsgive-
ren betalte beløb med tillæg af det 
beløb, som er blevet beskattet ved 
erhvervelsen af aktierne.

Beskatning som aktieavance
Medarbejderen kan skattefrit tilde-
les aktier (med eller uden betaling), 
når den fordel (set i forhold til mar-
kedsprisen) han opnår, ikke udgør 
mere end 10 % af hans årsløn. Hvis 

medarbejderen erhverver aktier til 
en kurs som minimum udgør 85 % 
af markedskursen, gælder 10-pro-
centsreglen ikke, hvorfor medarbej-
deren uden beskatning kan erhverve 
et ubegrænset antal aktier.

Ordningen kan også etableres 
med tegningsretter og køberet-
ter. Såvel 10-procentsreglen som 
85-procentsreglen gælder også 
for disse ordninger. Hvis ordnin-
gen etableres med tegningsretter 
eller køberetter, er det på det 
tidspunkt, hvor tegningsretten 
eller køberetten modtages, at det 
vurderes, om procentsatserne er 
overholdt.

Overskrides grænserne beskattes 
et overskydende beløb som løn, dvs. 
personlig indkomst og AM- og SP-
bidrag.

Ved medarbejderens salg af ak-
tierne beskattes en fortjeneste som 
aktieindkomst med op til 45 %.

Der opnås alene marginale 
fordele ved at etablere sådanne 
aktieordninger ved en bruttoløn-
nedgang, da arbejdsgiveren ikke 
har fradrag for favørkurselemen-
tet. Dette vil som regel betyde, 
at arbejdsgiveren alene vil tildele 
værdier, som er mindre end løn-
nen. Ved en lønudgift på 100 har 
arbejdsgiveren en udgift på 75, 
idet skattefradraget fi nansierer de 
25. Når der ikke opnås fradrag, vil 
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arbejdsgiveren for at opnå samme 
udgift alene betale 75. 

Medarbejderobligationer
Medarbejderobligationer er et skat-
tefrit personalegode. Arbejdsgiveren 
skal dog betale en afgift på 45 % af 
den del af de tildelte obligationer til 
den enkelte medarbejder, der over-
stiger 5.000 kr. (2008) årligt.

Skattefriheden er betinget af, at:
•    Alle medarbejdere tilbydes 

obligationer. Der kan dog ske 
begrænsninger efter almene 
kriterier, såsom at medarbejderne 
skal have været ansat i selskabet i 
en vis periode.

•    Værdien af obligationerne plus 
den arbejdsgiverbetalte afgift 
højst må udgøre 10 % af den 
enkelte medarbejders årsløn.

•    Obligationerne båndlægges i 
mindst 5 år (regnet fra udgangen 
af det kalenderår, hvor medarbej-
derobligationen er udstedt).

Medarbejderobligationer kan 
bruges i såvel en personlig drevet 
virksomhed som virksomhed i 
selskabsform.

En medarbejderobligationsord-
ning betyder, at medarbejderen har 
et tilgodehavende i arbejdsgiverens 
virksomhed, som tidligst kan udbe-
tales 5 år senere.

Eksempel
En medarbejders årlige afl ønning 
udgør 550.000 kr. 

Medarbejderen og arbejdsgiveren 
aftaler, at den kontante afl ønning 
skal udgøre 500.000 kr., og at 
arbejdsgiveren skal udstede med-
arbejderobligationer. 

Medarbejderens marginalskat 
(skatten af den sidst tjente krone) 
udgør 63 % inkl. AM-bidrag.

Værdi af medarbejderobligationer

Medarbejderobligationer 36.035 kr.

Afgift 
(45 % af 36.035 kr. - 5.000 kr.) 13.965 kr.

Arbejdsgiverens udgift 50.000 kr.

Obligationerne forrentes, og ren-
terne skal medarbejderen hvert år 
selvangive.

Rådighedsbeløb ved lønudbetaling

Løn 50.000 kr.

Skat - 31.500 kr.

Rådighedsbeløb 18.500 kr.

En lønudbetaling på 50.000 kr. gav 
medarbejderen et rådighedsbeløb 
18.500 kr., hvorimod en medarbej-
derobligation betød et rådigheds-
beløb på 36.035 kr. (dog først 5 år 
senere).
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Motorcykel
Medarbejdere, der får en motor-
cykel stillet til rådighed til privat 
kørsel, skal beskattes af markedsle-
jen – det beløb, som motorcyklen 
kan lejes til i låneperioden. 

Parkeringsplads
En medarbejder kan skattefrit få 
betalt en parkeringsplads eller et 
parkeringskort, når arbejdsgiverens 
betaling sker af hensyn til arbej-
det. Det er uden betydning, om 
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medarbejderen skal anvende bilen i 
arbejdstiden.

Hvis arbejdsgiveren derimod 
betaler en parkeringsplads ved med-
arbejderens bopæl, er der tale om et 
skattepligtigt personalegode.

Pc
En hjemme-pc, som arbejdsgive-
ren stiller til rådighed for en med-
arbejder, medfører ikke beskatning 
af medarbejderen, heller ikke 
selv om den anvendes til private 
formål. 

Dette gælder, uanset om arbejds-
giveren betaler hele udgiften, eller 
om medarbejderen betaler en del 
af udgiften. Det er dog et krav 
for skattefriheden, at pc’en også 
anvendes som led i arbejdet. En be-
skeden arbejdsmæssig anvendelse er 
tilstrækkelig til, at pc’en er omfattet 
af skattefriheden. 

Ud over pc’en omfatter skatte-
friheden skærm, software, scanner, 
modem, printer mv., dvs. alt, hvad 
der kan betragtes som tilbehør til 
pc’en. Praksis har dog endnu ikke 
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tilladt, at meget store fl adskærme 
er omfattet af basisudstyr til pc’en.

Hvis der aftales en bruttoløn-
nedgang i forbindelse med en 
pc-ordning, skal medarbejderen 
årligt beskattes med 50 % af udsty-
rets købspris. En bruttotrækord-
ning for en hjemme-pc er derfor 
uinteressant. Indgår medarbejde-
ren og arbejdsgiveren derimod en 
aftale om, at medarbejderen skal 
medfi nansiere pc-ordningen med 
beskattede midler, har medarbej-
deren fradrag for det betalte beløb, 
dog højst 3.500 kr. pr. år. Heller 
ikke i disse tilfælde skal der ske 
beskatning af medarbejderen af 
delvis fri pc, når der er en mindre 
arbejdsmæssig begrundelse herfor. 
Medarbejderens fradrag er dog 
betinget af, at arbejdsgiveren mi-
nimum afholder 25 % af udgiften 
til pc-ordning, heri medregnes 
udgifter til køb eller leje, moms 
(den del, virksomheden ikke kan 
fratrække), engangsudgifter til 
etablering af bredbånd, udgifter til 
kursus mv.

Personalearrangementer
Deltagelse i fi rmafester, f.eks. jule-
frokost, sommerfest og lignende, 
beskattes ikke. Skattefriheden 
gælder også, selv om der afholdes et 
socialt arrangement, hvor ægtefælle 
og børn deltager. Får det sociale 

arrangement imidlertid et sådant 
omfang, at der bliver tale om en 
rejse, er der tale om et skatteplig-
tigt personalegode. Fra praksis kan 
nævnes en fi rmatur (med deltagelse 
af ægtefæller) til Prag med afgang 
fredag og hjemkomst mandag. 
Medarbejderen var skattepligtig 
af den af arbejdsgiveren afholdte 
udgift til såvel egen som ægtefællens 
rejse.

Personaleforening
Tilskud, som en arbejdsgiver 
betaler til en personaleforening, er 
ikke skattepligtige for medarbej-
derne.

Ydelser, som en medarbejder 
modtager fra en personaleforening, 
er normalt ikke skattepligtige 
for medarbejderen, idet ydel-
serne anses for at være omfattet af 
sædvanlig personalepleje. Dette 
kan eksempelvis være deltagelse 
i fi rmasport og årets julefrokost. 
Hvorvidt en ydelse fra en perso-
naleforening, der er fi nansieret af 
arbejdsgiveren, er skattefri, afgøres 
efter de almindelige regler for 
beskatning af personalegoder. Et 
skattepligtigt personalegode vil 
derfor også være skattepligtigt for 
medarbejderen, selv om det ydes af 
en personaleforening, når perso-
naleforeningen er sponsoreret af 
arbejdsgiveren.
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Personalelån
Medarbejdere, som har optaget et 
lån hos arbejdsgiveren, skal kun be-
skattes af en rentefordel, hvis renten 
på lånet er lavere end mindsteren-
ten.

Mindsterenten offentliggøres to 
gange årligt (pr. 1. juli og pr. 1. 
januar). Mindsterenten udgør pr.     
1. januar 2008 4 %.

En rentefordel – opgjort som 
forskellen mellem mindsterenten og 
den faktiske rente – er skattepligtig 
(personlig indkomst), men et til-
svarende beløb kan medarbejderen 
fratrække som renteudgift (kapital-
indkomst).

Personalelån til medarbejdere i 
fi nanssektoren skal kun beskattes, 
hvis lånet er ydet til en lavere rente 
end arbejdsgiverens omkostninger. 
Det betyder, at renten her kan være 
lavere end mindsterenten uden skat-
temæssige konsekvenser for medar-
bejderen.

Arbejdsgiverens eventuelle efter-
givelse af medarbejderens gæld er 
fuldt ud skattepligtig som alminde-
lig lønindkomst.

Personalerabat 
Hvis en medarbejder får rabat på 
varer, som virksomheden producerer 
eller handler med, er denne rabat 
skattefri, hvis rabatten ikke oversti-
ger arbejdsgiverens avance.

Rejser
Ved beskatning af rejser skelnes der 
mellem forretningsrejser, studierej-
ser og belønningsrejser.

Forretningsrejse
En medarbejder, der er på forret-
ningsrejse for og betalt af arbejds-
giveren, er ikke skattepligtig heraf. 
En forretningsrejse er karakteriseret 
ved at have en konkret og direkte 
sammenhæng med de aktiviteter, 
som virksomheden udfører.

Hvis medarbejderens ægtefælle 
deltager i en forretningsrejse, skal 
medarbejderen beskattes heraf, 
medmindre ægtefællens deltagelse 
klart er forretningsmæssigt begrun-
det. Det vil normalt kun være tilfæl-
det, hvis ægtefællen også er ansat i 
virksomheden.

Studierejse
Deltagelse i en studierejse, der 
primært tilgodeser arbejdsgiverens 
interesse, medfører ikke beskatning 
af medarbejderen, uanset rejsens 
generelle karakter og den turist-
mæssige værdi for medarbejderen. 
Skattefriheden er betinget af, at 
rejsen har et overvejende fagligt 
indhold. Der bør foreligge et detal-
jeret program over aktiviteterne på 
rejsen.

Hvis ægtefællen deltager i rej-
sen, taler dette for, at rejsen er af 
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turistmæssig karakter, medmindre 
der er en klar erhvervsmæssig eller 
faglig begrundelse for, at ægtefællen 
deltager.

Belønningsrejse
Arbejdsgiverbetalte ferierejser og 
andre rejser, der ikke har en di-
rekte sammenhæng med virksom-
hedens erhvervsmæssige aktiviteter 
eller i øvrigt tilgodeser virksomhe-
dens forretningsmæssige interesser, 
er skattepligtige for medarbej-
deren. Dette gælder eksempelvis 

en belønningsrejse (for en særlig 
indsats) til medarbejderen. Deltager 
ægtefællen i rejsen, skal medarbej-
deren beskattes af såvel egen som 
ægtefællens rejse. Det skattepligtige 
beløb udgør den af arbejdsgiveren 
afholdte udgift.

Sommerbolig
Ved sommerbolig forstås enhver 
form for bolig, der har karakter af 
en fritidsbolig, herunder sommer-
huse, fjeldhytter og ferielejligheder 
mv.
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Den skattepligtige værdi af fri 
sommerbolig udgør en procentdel af 
boligens værdi pr. uge afhængig af, 
hvilken årstid boligen benyttes. For 
ugerne 22-34 udgør det skattepligti-
ge beløb 0,5 % af ejendomsværdien 
pr. uge. For årets øvrige uger er pro-
centsatsen 0,25 % pr. uge. Højsæso-
nen – nemlig ugerne 22-34 – er den 
samme, uanset om der er tale om en 
sommerbolig eller en skihytte.

Sommerboliger i Danmark vær-
diansættes med udgangspunkt i den 
offentlige vurdering pr. 1. oktober i 

året før brugsåret. For udenlandske 
ejendomme, hvor der typisk ikke 
foreligger en egnet offentlig vurdering, 
beregnes værdien efter et skøn over 
boligens værdi ved årets begyndelse.

Sports- og motions-
faciliteter
Sportsfaciliteter til rådighed på ar-
bejdspladsen er et skattefrit persona-
legode. Skattefriheden gælder også 
arbejdsgiverens betaling af udgifter 
til fi rmasport herunder turneringer 
og motionsløb mv.
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Derimod er arbejdsgiverens 
betaling af medarbejderens private 
fi tness-kort mv. et skattepligtigt 
personalegode. Det skattepligtige 
beløb udgør det af arbejdsgiveren 
betalte beløb.

Sundhedsordning
Der er skattefrihed for arbejds-
giverbetalte ydelser til lægefagligt 
begrundet sundhedsbehandling, 
når dette sker som led i en generel 
personalepolitik på arbejdspladsen. 

Skattefriheden gælder både de 
tilfælde, hvor arbejdsgiveren direkte 
betaler behandlingsudgifter, og de 
tilfælde, hvor arbejdsgiveren har 
valgt at tegne en sundhedsforsik-
ring. Hvis arbejdsgiveren har tegnet 
en forsikring, skal det fremgå af for-
sikringsbetingelserne, at forsikrin-
gen kun dækker behandlinger efter 
lægehenvisning eller behandlinger, 
som er lægeligt godkendte.

Hvilke sundhedsbehandlinger?
Skattefriheden omfatter arbejdsgive-
rens betaling af lægefagligt begrun-
dede behandlinger af medarbejdere 
ved sygdom eller ulykke, herunder 
behandlinger af psykiske lidelser hos 
en psykolog eller en psykiater. Også 
arbejdsgiverbetalte behandlinger hos 
en kiropraktor eller behandlinger 
for misbrug af medicin, alkohol 
eller andre rusmidler er omfattet af 

skattefriheden. Tilsvarende gælder 
rygeafvænning, herunder arbejds-  
giverens betaling af nikotinpræpa-
rater.

Rent kosmetiske behandlinger er 
ikke omfattet af skattefriheden. 

Med lægefaglig begrundelse me-
nes, at behandlingen eller forebyg-
gelsen sker efter henvisning fra læge. 
Dog kræver nogle former for be-
handling kun en skriftlig erklæring 
om, at medarbejderen har behov for 
behandling.

Generel personalepolitik
Der skal være tale om en sundheds-
ordning, der gælder alle virksom-
hedens medarbejdere. Der er dog 
mulighed for begrænsninger efter to 
generelle kriterier – anciennitet og 
antal arbejdstimer.

Alle medarbejdergrupper skal 
tilbydes samme form for ydelser.

Arbejdsgiverens betaling af f.eks. 
en operation på et privathospital 
er skattepligtig for medarbejderen, 
når der ikke er tale om en »generel 
personalepolitik«. Det skattepligtige 
beløb udgør det af arbejdsgiveren 
betalte beløb.

Arbejdsrelaterede skader
Arbejdsrelaterede skader er ikke 
omfattet af de beskrevne regler 
for sundhedsordninger. Arbejds-
giverens betaling for behandling 
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af arbejdsrelaterede skader er dog 
skattefri, og der gælder her ikke 
noget krav om lægehenvisning mv. 
Behandling kan eksempelvis være 
fysioterapi, zoneterapi, akupunktur 
mv. 

Syge- og ulykkes-
forsikring
Betaler arbejdsgiveren for en syge- 
og ulykkesforsikring, der udeluk-
kende dækker medarbejderen i 
arbejdstiden, er forsikringspræmien 
skattefri for medarbejderen.

Hvis syge- og ulykkesforsikringen 
udvides til også at dække i medar-
bejderens fritid, skelnes der mellem, 
om forsikringssummen er på maksi-
malt 500.000 kr. eller derover.

Hvis forsikringssummen er på 
maksimalt 500.000 kr., er med-
arbejderen ikke skattepligtig af 
arbejdsgiverens præmiebetaling. 
Er forsikringssummen derimod 
større, er medarbejderen skatte-
pligtig af den del af præmien, der 
vedrører dækning i fritiden. Er 
forsikringspræmien ikke opdelt, 
anses 50 % af præmien for at 
vedrøre fritiden, og denne del af 
præmien er medarbejderen skat-
tepligtig af.

Telefon
Den skattepligtige værdi af fri 
telefon er 250 kr. pr. måned, eller 

i alt 3.000 kr. årligt (2008), dog 
maksimalt arbejdsgiverens faktiske 
udgift. En husstand beskattes kun af 
én fri telefon, uanset om der er fl ere 
frie telefoner og arbejdsgiverbetalt 
bredbånd. 

Den skattepligtige værdi af fri 
telefon reduceres med de telefon-
udgifter, som husstanden (ægte-
fælle og hjemmeboende børn) selv 
afholder. Dette gælder udgifter 
til både fastnettelefoner, mobil-
telefoner og bredbånd. Hvis egne 
udgifter således udgør 3.000 kr., 
skal medarbejderen ikke beskattes 
af fri telefon.

Reglerne om beskatning af fri 
telefon gælder også, når arbejdsgive-
ren har valgt at sætte et loft over den 
telefonudgift, som han vil dække. 
Også i denne situation kan den 
skattepligtige værdi af fri telefon 
reduceres med husstandens egne 
udgifter til telefon.

Betaler arbejdsgiveren derimod 
et fast månedligt beløb til medar-
bejderen til dækning af telefonud-
gifter, er tilskuddet skattepligtigt 
som løn.

Tv-kanaler
Arbejdsgiverens betaling af med-
arbejderens tv-licens og abonne-
menter til betalingskanaler mv. er 
skattepligtig. Dette gælder uanset 
medarbejderens erhverv.
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Uddannelse
Dækning af uddannelsesudgifter er 
skattefri, og skattefriheden gælder 
alle former for uddannelse. 

Skattefri er bl.a.:
•  Lærlinge- og elevuddannelser.
•    Kurser og uddannelser, som 

udbydes i AMU-regi.
•    Videregående uddannelser, f.eks. 

social- og sundhedshjælperud-
dannelsen og universitetsuddan-
nelser.

•    Diplom- og masteruddannelser.

Skattefriheden gælder dog ikke 
kurser mv., som er af rent privat 
karakter.

Arbejdsgiveren kan skattefrit dække:
•  Skole- eller deltagerbetaling.
•  Bog- og materialeudgifter.
•    Udgifter til kørsel i egen bil med 

Skatterådets sats på 1,83 kr. 
(2008) pr. km, dog kan satsen 
på 3,47 kr. (2008) i visse tilfælde 
anvendes. Faktiske udgifter til 
anden befordring.

•    Overnatningsudgifter enten 
som udlæg efter regning eller 
med Skatterådets sats på 189 kr. 
(2008) pr. døgn.

•    Kostudgifter enten som udlæg  
efter regning eller med Skatte–
rådets sats på 440 kr. (2008) pr. 
døgn, dog maksimalt i 12 måne-
der. 
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Hovedaktionærer mfl .

Direktører og andre med væsentlig 
indfl ydelse på egen afl ønningsform 
skal beskattes af personalegoder på 
samme måde som andre medarbej-
dere. Til denne hovedregel gælder 
tre undtagelser, nemlig helårsbo-
lig, sommerbolig og lystbåd, hvor 
beskatningen er skærpet i forhold til 
de almindelige regler.

Hvornår har en medarbejder 
væsentlig indfl ydelse på egen afl øn-
ningsform?

Der er tale om en konkret vur-
dering, men en hovedaktionær vil 
altid være omfattet af de skærpede 
regler. En stor løn, en indfl ydelsesrig 
position i virksomheden mv. kan 
pege i retning af, at personen har en 
væsentlig indfl ydelse på egen afl øn-
ningsform. En administrerende di-
rektør i et dansk selskab, der indgik 
i en international koncern med mere 
end 70.000 ansatte, blev anset for at 
have væsentlig indfl ydelse på egen 
afl ønningsform. Direktøren ejede    
4 % af kapitalen i det danske selskab 
og var bestyrelsesmedlem i fl ere 
selskaber. Den årlige kontante løn 
udgjorde 1,4 mio. kr. og en bonus-
ordning. Direktøren kunne ikke frit 
fastsætte egne løn- og ansættelsesvil-

kår, men disse skulle forhandles med 
ledere højere oppe i koncernen.

I det følgende benævnes person-
kredsen blot hovedaktionærer.

Helårsbolig
Den skattepligtige værdi af fri bolig 
udgør markedslejen.

Hvis selskabet lejer boligen af 
uafhængig tredjemand og stiller den 
til rådighed for en hovedaktionær, 
skal hovedaktionæren beskattes af 
den leje, som selskabet betaler til 
tredjemand. 

Hvis selskabet ejer den ejen-
dom, som hovedaktionæren bebor, 
fastsætter loven regler for, hvorledes 
markedslejen beregnes. Der er tale 
om en objektiv beregningsregel, 
hvorfor den faktuelle markedsleje, 
som vil kunne fastslås mellem uaf-
hængige parter, ikke kan anvendes.

Efter den objektive regel udgør 
markedslejen 5 % af det højeste 
beløb, enten
•   ejendomsværdien pr. 1. oktober i 

året før indkomståret eller
•    den kontante anskaffelsessum 

med tillæg af forbedringsudgifter 
afholdt inden 1. januar i ind-
komståret

HOVEDAKTIONÆRER MFL.

1081380 PersonalegoderNY.indd   Sec1:351081380 PersonalegoderNY.indd   Sec1:35 16/05/08   12:16:0316/05/08   12:16:03

3535

_0
3A

81
_1

08
13

80
 P

er
so

na
le

go
de

r.p
df

_0
3A

81
_1

08
13

80
 P

er
so

na
le

go
de

r.p
df

12
:1

9:
35

 M
ay

 1
6,

 2
00

8

12
:1

9:
35

 M
ay

 1
6,

 2
00

8



36
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med tillæg af
•   1 % af værdien op til     

3.040.000 kr. og
•   3 % af den del af værdien,        

der overstiger 3.040.000 kr.

Den skattepligtige værdi af fri bolig 
skal tillægges udgifter, som arbejds-
giveren betaler til ejendomsskatter, 
varme, renovation, vand, vandafl ed-
ningsafgift, el, rengøring, gartner 
og fællesantenne mv. Derimod skal 
medarbejderen ikke beskattes af 
arbejdsgiverens betaling af vedlige-
holdelsesudgifter på boligen.

Eksempel
En hovedaktionær har i 2008 fri 
bolig, og boligens ejendomsværdi 
pr. 1. oktober 2007 udgør 7,0 mio. 
kr. Den kontante anskaffelsessum 

med tillæg af forbedringer frem til 
og med 31. december 2007 andra-
ger 5,0 mio. kr.

5 % af 7.000.000 kr.  350.000 kr.

1 % af 3.040.000 kr.  30.400 kr.

3 % af 3.960.000 kr.  118.800 kr.

Skattepligtig
værdi af fri bolig 499.200 kr.

Bopælspligt
Landmænd, som har bopælspligt på 
virksomhedens ejendom, skal ikke 
anvende de skærpede værdiansættel-
sesregler. Markedslejen skal derimod 
fastsættes til det beløb, der kunne 
opnås ved udleje af boligen til en 
uafhængig tredjemand. Skatterådets 
standardiserede regler kan altså hel-
ler ikke anvendes.

Undtagelsesbestemmelsen gælder 
også andre persongrupper, hvis 
lovgivningen stiller krav om bopæls-
pligt.

Sommerbolig
Skattepligtig værdi af sommerbolig 
opgøres for hovedaktionærer efter 
de regler, der gælder for andre med-
arbejdere, hvilket vil sige 0,5 % pr. 
uge i højsæsonen og 0,25 % i årets 
øvrige uger, se »Sommerbolig«. 

For hovedaktionærer gælder en 
formodningsregel, der betyder, at ak-
tionæren skal beskattes af rådigheden. 
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Formodningsreglen får den konse-
kvens, at den årlige beskatning udgør 
16,25 % af boligens ejendomsværdi. 
Har sommerboligen været stillet til 
rådighed eller udlejet (dog ikke til 
nærtstående, som f.eks. børn, børne-
børn og forældre), sker der reduktion 
af beskatningen. Er sommerboligen 
eksempelvis udlejet til personale i 
5 uger i højsæsonen, nedsættes de 
16,25 % med 5 x 0,5 % til 13,75 %.

Personalesommerhus
Er der tale om et decideret personale-
sommerhus, bortfalder formod-
ningsreglen, og hovedaktionæren 
skal derfor kun beskattes af den 
faktiske benyttelse.

Der er tale om et decideret perso-
nalesommerhus, hvis sommerhuset 
i 13 uger eller mere pr. år er stillet 
til rådighed for eller udlejet til andre 
medarbejdere, som ikke er nærtstå-
ende med hovedaktionæren. Det er 
yderligere en betingelse, at de 8 uger 
ud af de 13 uger ligger i højsæso-
nen, dvs. i ugerne 22-34.

Lystbåd
Skattepligtig værdi af fri lystbåd 
opgøres for en hovedaktionær efter 
de regler, der gælder for andre 
medarbejdere, hvilket vil sige 2 % af 
bådens anskaffelsessum pr. uge. 

For hovedaktionærer gælder en 
formodningsregel, der betyder, 

at aktionæren skal beskattes af 
rådigheden, hvilket vil sige en årlig 
beskatning på 104 % af bådens 
anskaffelsessum.

Dette gælder, uanset om båden 
er taget på land i vinterperioden. 

Der sker dog nedslag i beskat-
ningen, hvis andre end hoved-
aktionæren anvender lystbåden. 
Den skattepligtige værdi nedsættes 
forholdsmæssigt efter antallet af 
dage, hvor lystbåden anvendes af 
eller udlejes til andre personer. Det 
er et krav, at disse personer ikke er 
nærtstående, hvilket vil sige ægte-
fælle, forældre, børn og børnebørn 
mfl . 

Personalelystbåd
Er der tale om en personalelystbåd, 
bortfalder formodningsreglen, og 
hovedaktionæren skal derfor kun 
beskattes af den faktiske benyttelse.

Ved en personalelystbåd forstås 
en båd, der anvendes af andre 
medarbejdere (dog ikke andre med 
væsentlig indfl ydelse på egen afl øn-
ningsform og nærtstående) mini-
mum 13 uger om året, og heraf skal 
mindst 8 uger ligge i højsæsonen, 
hvilket vil sige ugerne 22-34.

En hovedaktionær, som anvender 
en personalelystbåd, beskattes på 
samme måde som alle andre ansatte, 
dvs. kun af de uger, hvor han anven-
der personalelystbåden. 
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A-indkomst, AM-bidrag, oplysningspligt mv.

A-INDKOMST, AM-BIDRAG, 
OPLYSNINGSPLIGT MV.

A-ind-
komst

B-ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skatte-
frit

AM- og SP-
bidrag

Oplysnings-
pligt

Aviser

– erstatter privat avis x

–  erhvervsmæssigt 
begrundet x

–  leveret på 
arbejdspladsen x

Befordring

–  hjem/arbejde (dog ikke 
kørsel i egen bil) x x

Beklædning

– uniform, kitler mv. x

– tøj med navn eller logo x

– almindeligt tøj x

– kontant tilskud x x x

Bonuspoint

– bonuspoint x

Bredbånd

–  åbent system 
= fri telefon x x x

–  adgang til arbejds givers 
interne netværk x

–  engangsudgift til etable-
ring af bredbånd

                  
x

Brobizz

–  privat kørsel x x x

– erhvervsmæssig kørsel x

– kørsel hjem/arbejde x

Bøder

– bøder x x x

Firmabil

–  inkl. ordinære driftsud-
gifter x x x

– tilkaldevagt x

Firmabørnehave

– fi rmabørnehave x

Flytteudgifter

– hovedregel x x x

–  forfl yttelse under samme 
arbejdsgiver x

Fratrædelsesgodtgørelse

– kontant max. 8.000 kr. x x x
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A-indkomst, AM-bidrag, oplysningspligt mv.

A-ind-
komst

B-ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skatte-
frit

AM- og SP- 
bidrag

Oplysnings-
pligt

Fratrædelsesgodtgørelse

– kontant over 8.000 kr. x x x

– tingsgave max. 8.000 kr. x x

– tingsgave over 8.000 kr. x x

Færgeabonnement

–  privat kørsel x x x

– erhvervsmæssig kørsel x

– kørsel hjem/arbejde x

Gaver

– kontanter, gavekort mv. x x x

– naturalier x

–  i naturalier, værdi max. 
500 kr. årligt x

Helårsbolig

– medarbejdere x x

– hovedaktionærer mfl . x x x

Hjemmearbejdsplads

– hjemmearbejdsplads x

Jagt

– fri jagt x

Jubilæumsgratiale

– kontant max. 8.000 kr. x x x

– kontant over 8.000 kr. x x x

– tingsgave max. 8.000 kr. x x

– tingsgave over 8.000 kr. x x

Kantineordninger

– fri kantineordning x

–  egenbetaling lig markeds-
værdien x

– ved overarbejde x

– kaffe, te, frugt mv. x

Kunstforening

– udlodning af kunst x

Kørekort

–  »lille« – lovpligtigt         
element i uddannelsen x

–  »lille« – nødvendigt for 
arbejdets udførelse x

–  »stort« – nødvendigt for 
arbejdets udførelse x

Lystbåd

– medarbejdere x x

– hovedaktionærer mfl . x x x

Motorcykel

– motorcykel x
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A-indkomst, AM-bidrag, oplysningspligt mv.

A-ind-
komst

B-ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skatte-
frit

AM- og SP- 
bidrag

Oplysnings-
pligt

Parkeringsplads

–  parkeringsplads til brug 
for arbejdet x

Pc

– arbejdsgiverfi nansieret x

–  delvis medarbejder-
fi nansieret (fradrag) x

Personalearrangementer

– personalearrangementer x

Personalelån

– personalelån x x

Personalerabat

–  ved køb af varer til mini-
mum kostpris x

Rejser

– belønningsrejser x

–  ferie i forlængelse af 
forretningsrejse, uden 
merudgift for arbejdsgiver

                  
x 

– studierejser x

– forretningsrejser x

Sommerbolig

– medarbejdere x x

– hovedaktionærer mfl . x x x

Sports- og motionsfacili-
teter

– på arbejdspladsen x

– fi tnesskort mv. x

Sundhedsordning

– til enkeltpersoner x

– generel ordning x

– arbejdsrelaterede skader x

Syge- og ulykkesforsikring

– arbejde x

–  arbejde/fritid – forsikrings-
sum max. 500.000 kr. x

–  arbejde/fritid – forsikrings-
sum over 500.000 kr. x

–  udelukkende fritidsdækn. x x x

Telefon

– fri telefon x x x

– telefontilskud x x x

Tv-kanaler

– tv-kanaler x x

Uddannelse

– uddannelse x x
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A-indkomst, AM-bidrag, oplysningspligt mv.
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Personalegoder - moms

Momsregistrerede virksomheder 
har som hovedregel ret til moms-
fradrag for indkøb af varer og 
ydelser, der anvendes til virksom-
hedens momspligtige aktiviteter. 
Dette kapitel beskriver de vigtigste 
fradragsregler for en virksomheds 
indkøb af personalegoder til med-
arbejderne.

Virksomhedens fradragsret for 
moms af personalegoder afhænger 
af godets karakter og den erhvervs-
mæssige anvendelse. Det betyder, 
at virksomheden enten har fuld 
fradragsret, delvis fradragsret eller 
ingen fradragsret.

Der er fuld fradragsret for moms, 
når et gode udelukkende anven-
des i forbindelse med virksom-
hedens momspligtige aktiviteter. 
Eksempler herpå er bl.a. indkøb 
af arbejdstøj, pc’er, kontorstole, 
skriveborde mv. 

Delvis fradragsret for moms opnås, 
når et gode både anvendes erhvervs-
mæssigt og privat. Eksempler er bl.a. 
mobiltelefoner, hjemme-pc’er osv.

Der er ingen fradragsret for 
moms, når et gode har karakter af 
naturalafl ønning. Eksempler herpå 
er mad, drikkevarer, ugeblade, un-
derholdning osv.

Et skema på side 44 viser i alfabe-
tisk oversigtsform fradragsretten på 
udvalgte personalegoder. Nogle per-
sonalegoder er ikke momsbelagte og 
er derfor ikke medtaget i skemaet. 
Eksempler på goder, som ikke er 
momsbelagte, er aviser, forsikringer, 
befordring, bøder og sundhedsbe-
handlinger mv. 

I noter til skemaet er reglerne 
for fradragsretten kort beskrevet, 
herunder opgørelsen af fradraget. 
Endvidere er anført hvilke betingel-
ser, der skal være opfyldte.

PERSONALEGODER – MOMS
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Personalegoder - moms
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Personalegoder - moms

Fuldt 
fradrag

Delvis 
fradrag

Intet 
fradrag

Note

Beklædning 1

– uniform x

– arbejdstøj x

– almindeligt tøj med navn eller logo x
Bil 2

– personbil x x

– varevogn x x x

Bredbånd/internet 3

– ADSL x x

– ISDN x x

Brobizz 4

– Storebælt x x

– Øresund x

Forplejning 5

– kantine x x

– restaurant x

Gaver 6

– julegaver x

– lejlighedsgaver x

Kørekort 7

– arbejdsrelevant x

– privat x

Overnatning 8

– hotelophold mv. x

Parkeringsplads 9

– personbil (hvidpladebil) x

– varevogn (gulpladebil) x

Pc 10

– bærbar/stationær x x

Personalearrangementer 11

– fødselsdag x

– jubilæum x

– julefrokost x

– teambuilding x

Reklame 12

– reklamegaver x x

– reklameudgifter x

Telefon 13

– fastnet x x

– mobil x

Uddannelse 14

– faglig x

– privat x
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Personalegoder - moms

Note 1 – Beklædning
Der er fuldt fradrag for moms ved 
køb af uniformer og andet arbejds-
tøj. Dette gælder også almindeligt 
tøj, såsom bukser, skjorte, slips 
mv., hvis virksomheden forbliver 
ejer af tøjet, og tøjet er forsynet 
med et synligt logo eller fi rma-
navn.

Note 2 – Bil
Der er ikke fradragsret for mom-
sen på anskaffelses- og driftsud-
gifter til personbiler (hvidplade-
biler) og motorcykler. Der er dog 
begrænset fradragsret for moms 
ved leasing af personbiler og mo-
torcykler.

Afhængig af en varevogns til-
ladte totalvægt og anvendelse er 
der fuld fradragsret for momsen på 
udgifter til køb, leje og drift. An-
vendes en varevogn både til moms-
pligtige aktiviteter og til privat 
kørsel, sker der en begrænsning af 
fradragsretten til enten delvis eller 
intet fradrag.

Note 3 – Bredbånd/internet
Momsfradrag for udgifter til en 
ADSL-forbindelse på medarbej-
derens private bopæl afhænger af 
den erhvervsmæssige anvendelse, 
der fastsættes skønsmæssigt. Som 

»tommelfi ngerregel« anses 50 % 
af udgiften for erhvervsmæssig. 
En udelukkende erhvervsmæssigt 
anvendt ADSL-forbindelse giver 
fuldt momsfradrag.

Der er fradragsret for 50 % af 
momsen på udgifter til en ISDN-
forbindelse, der er etableret på 
medarbejderens private bopæl. 
Hvis forbindelsen kun kan anven-
des erhvervsmæssigt, er der fuldt 
momsfradrag.

Note 4 – Brobizz
Der er ikke fradragsret for moms 
på broafgift over Storebælt, hvis 
kørslen sker i en personbil. Sker 
kørslen i en varevogn, er der fuld 
fradragsret for moms. 

Der er fuld fradragsret for moms 
på broafgift over Øresund, uanset 
hvilken type køretøj der anvendes.

Note 5 – Forplejning
Driver arbejdsgiveren en kantine, 
hvor der sælges mad og drikkeva-
rer mv. til medarbejderne, er der 
fuld fradragsret for moms på disse 
udgifter.

Der er derimod ikke fradrags-
ret for moms, når arbejdsgiveren 
vederlagsfrit fra egen kantine 
bespiser medarbejderne, da dette 
betragtes som naturalafl ønning.
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Personalegoder - moms

Der er fradrag for 25 % af 
momsen, når medarbejderen 
spiser på restaurant i forbindelse 
med kundemøder, erhvervsmæssig 
rejseaktivitet o.l.

Note 6 – Gaver
Der er ikke fradrag for moms ved 
indkøb af gaver. Dette gælder, 
uanset om der er tale om en 
personalegave eller en julegave til 
personalet.

Note 7 – Kørekort
Der er fuldt fradrag for moms, når 
en virksomhed betaler et kørekort 
for en medarbejder, hvis det er i 
virksomhedens interesse, at med-
arbejderen skal have et kørekort 
til udførelse af en bestemt arbejds-
funktion. Modsat kan der ikke 
opnås fradrag, hvis kørekortet kun 
skal bruges til private formål.

Note 8 – Overnatning
Der er fradrag for 25 % af mom-
sen, når arbejdsgiveren afholder 
udgifter til overnatning på hotel 
mv., hvis der er tale om en for-
retningsrejse eller anden erhvervs-
mæssig aktivitet.

Note 9 – Parkeringsplads
Der er ikke fradrag for moms på 

parkeringsudgifter til en personbil. 
Derimod er der fuld fradragsret for 
moms på parkeringsudgifter til en 
varevogn. Fradragsreglerne svarer 
til reglerne om momsfradrag for 
selve bilen.

Note 10 – Pc
Hvis en hjemme-pc udeluk-
kende anvendes til virksomhedens 
momspligtige aktiviteter, er der 
fuldt momsfradrag. Anvendes 
pc’en både erhvervsmæssigt og 
privat, fastsættes momsfradraget 
skønsmæssigt i forhold til den 
momspligtige anvendelse.

Note 11 
– Personalearrangementer
Der er ikke momsfradrag for 
udgifter til afholdelse af et fødsels-
dagsarrangement for medarbejdere 
eller indehaveren. Hvis fødsels-
dagsarrangementet kan karakteri-
seres som en reklameomkostning 
for virksomheden, er der dog 
fradrag for momsen.

Ved afholdelse af forretningsju-
bilæum er der fradrag for moms, 
hvis arrangementet er åbent for en 
ubestemt kreds af kunder og po-
tentielle kunder, ikke har karakter 
af egentlig bespisning, og afholdes 
i et passende tidsrum.
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Personalegoder - moms

Der er fradrag for 25 % af  
momsen på udgifter til julefroko-
ster på restauranter mv. Afholdes 
julefrokosten i egen kantine er der 
ikke momsfradrag, medmindre der 
sker en form for egenbetaling, som 
der afregnes moms af.

Der er fuldt momsfradrag på 
uddannelsesudgifter, herunder 
udgifter til f.eks. teambuilding og 
virksomhedsforedrag.

Note 12 – Reklame
Der er fradragsret for moms 
på udgifter til mindre reklame-
artikler/reklamegaver, som foræres 
til kunder og kommende forret-
ningsforbindelser. Fradragsretten 
er betinget af, at genstanden har 
en værdi på højst 100 kr. eksklu-
sive moms, og er forsynet med 
virksomhedens navn eller logo. 

Der er fuldt momsfradrag for 
udgifter til reklamekampagner i 
tv, radio osv. samt annoncering i 
dagblade, på internettet mv. 

Note 13 – Telefon
Der er fradragsret for 50 % af 
momsen på udgifter til en telefon, 
som er placeret på medarbejderens 
private bopæl.

Momsfradrag for udgifter til 
en mobiltelefon afhænger af den 
faktiske anvendelse. Det betyder, 
at der er fuldt momsfradrag, hvis 
mobiltelefonen udelukkende 
anvendes erhvervsmæssigt. Hvis 
mobiltelefonen også benyttes 
privat, fastsættes momsfradraget 
skønsmæssigt. Mange vælger at 
anvende en fradragsprocent på 50.

Note 14 – Uddannelse
Der er fuldt fradrag for moms på 
udgifter til uddannelse af med-
arbejderne. Dette gælder også 
udgifter til indkøb af lærebøger 
mv., der skal anvendes i uddannel-
sesforløbet.

Kurser i livsplanlægning (den 3. 
alder) til medarbejderne berettiger 
også til momsfradrag.
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